
 

Podcast Žili Byli   

 

 

JINDŘICH VIII. 
Tahák pro dospěláky k pracovnímu listu: 

 

Některé odpovědi se děti dozvědí z poslechu podcastu, jiné otázky zkouší jejich všeobecný rozhled, případně jim mají novou 

znalost poskytnout. Podle věku dětí některé mohou sloužit spíše jako téma k hovoru s rodičem/učitelem. Pracovní list není 

určen konkrétní věkové skupině. 

 

1. V 16. století (1509 –1547) U nás v tu dobu vládli Jagellonci a po nich Habsburkové.  

 

2. Tohle přísloví varuje před nákupem nebo pořízením čehokoli, co si nemůžeme 

dopředu prohlédnout nebo ověřit. Dříve se prý opravdu na tržištích stávalo, že 

nečestný prodejce zavázal do pytle kočku a vydával jí za zajíce, nebo jiné zvíře 

k jídlu. 

Jindřich VIII. se kvůli politickým výhodám chtěl oženit s Annou, ale záleželo mu i na 

jejím vzhledu. Proto nechtěl kupovat zajíce v pytli, a aby viděl, jak Anna doopravdy 

vypadá, poslal za ní svého malíře, aby ji namaloval a král si ji tak mohl prohlédnout. 

 

3. Velká Británie. Oficiálně celým názvem: Spojené království Velké Británie a 

Severního Irska 

 

4. Marie Terezie – korunována byla v roce 1743 (blíže si ji představíme v jednom 

z dalších dílů pořadu 😉 ) 

 

Možná další témata rozhovoru s dětmi podle jejich věku: 

• Manželská ne/rovnoprávnost a uzavírání sňatků tehdy a dnes. 

• Pro starší děti: Popravy v historii jako nástroj upevňování moci. Příklady dalších 

slavných osobností, jejichž život skončil na popravišti. Trest smrti v dnešní 

společnosti. 

• Změny nástupnického práva muži/ženy a problematika vymření rodů po meči/po 

přeslici. Příklady z české historie 

 


